
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2010, n. 2854
 
L.R. n. 17/2000 - art. 4 - Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente ex DD.G.R. nn.1440/2003,
1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008 - Asse 9/c -
Partecipazione della Regione Puglia alla Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti 2010.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata e
confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, e dal Dirigente del Servizio
Ciclo Rifiuti e Bonifiche, dott. Giovanni Campobasso, riferisce quanto segue:
 
 “L’Unione Europea ha promosso anche nel 2010, con il supporto del programma LIFE+, la campagna di
comunicazione ambientale denominata “Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti” (European
Week for Waste Reduction - EWWR). L’edizione avrà luogo dal 20 al 28 novembre in diversi Stati
dell’Unione Europea tra cui Francia, Belgio, Portogallo, Spagna, Gran Bretagna, Svezia, Estonia ed
Italia. La “Settimana” si pone l’obiettivo primario di sensibilizzare le Istituzioni, gli stakeholder e tutti i
consumatori circa le strategie e le politiche di prevenzione dei rifiuti messe in atto dall’Unione Europea
che gli Stati membri devono perseguire, anche alla luce delle recenti disposizioni normative (direttiva
quadro sui rifiuti, 2008/98/CE).
 
 CONSIDERATO che la promozione della riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti è una
delle priorità definite dalla Regione Puglia nell’ambito del proprio Piano regionale di gestione dei rifiuti,
aggiornato, completato e modificato con DCDA 9 dicembre 2005, n. 187;
 
 CONSIDERATO che presso l’Assessorato regionale all’Ecologia è ubicato il Centro Regionale di
Educazione Ambientale (CREA), struttura con compiti di indirizzo, promozione, coordinamento e
monitoraggio delle iniziative svolte dai centri del Sistema IN.F.E.A., che nel “Nuovo quadro
programmatico Stato - Regioni per l’educazione all’ambiente e alla sostenibilità” approvato in sede di
Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano del 1 agosto 2007 -rep. 161/CSR si configura, con le sue articolazioni territoriali, come “uno
strumento di promozione, orientamento, potenziamento e attuazione di politiche nazionali e territoriali
nel contesto dei processi educativi, formativi e informativi coerenti con gli indirizzi della sostenibilità e dei
modelli di sviluppo ad essa collegati”;
 
 CONSIDERATO che con le deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006,
1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008, è stato approvato, ai sensi della L.R. n. 17/2000 -art. 4, il
Programma regionale per la tutela dell’ambiente, integrato ed aggiornato con successive deliberazioni di
G.R. ultima delle quali la n. 1935/2008, che all’Asse 9 -Linea di intervento c ”Potenziamento delle attività

1



di comunicazione istituzionale”, ha disposto, tra l’altro, di potenziare l’informazione strutturata per una
comunicazione esterna efficace e trasparente nel rapporto con i cittadini;
 
 CONSIDERATA l’opportunità ed utilità di aderire, di concerto con ARPA Puglia, all’iniziativa dell’Unione
Europea e sviluppare azioni di comunicazione ambientale in materia di riduzione dei rifiuti, con l’obiettivo
di migliorare l’accessibilità e la qualità delle informazioni in materia ambientale da fornire ai cittadini e di
diffondere e comunicare le politiche ambientali regionali;
 
 RITENUTO necessario, per l’organizzazione della iniziativa, far riferimento alla rete dei centri del
Sistema INFEA della Regione Puglia e verificato, attraverso il monitoraggio annuale delle attività
previsto dalla “Linee Guida per l’organizzazione e la gestione del Sistema INFEA Regionale” per la
verifica del mantenimento dei requisiti, che il Centro di Educazione Ambientale di Bisceglie ha redatto e
gestito progetti in materia di rifiuti ed in particolare il progetto “Ri-public art - Festival del riciclaggio
creativo in spazi pubblici”;
 
 Tanto premesso si propone di:
- aderire, di concerto con ARPA Puglia, alla “Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti”;
- dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 12.500.00 riferita all’adozione
del presente provvedimento, a valere sul capitolo 611067 di spesa dell’Esercizio provvisorio del Bilancio
2010, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2008, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria, giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di copertura finanziaria;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dall’attuazione del presente atto per la somma
complessiva di Euro 12.500,00 (dodicimilacinquecentoeuro/00) graverà sul cap. 611067 di spesa
dell’Esercizio del Bilancio 2010, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2008, che
presenta la necessaria disponibilità finanziaria, giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di
copertura finanziaria
 
 Trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente ovvero contenziosi legali.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera f) della L.R. 7/1997.”
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia, e
dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifiche, dott. Giovanni Campobasso;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 

2



 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• di dare atto della necessità di sviluppare azioni di comunicazione sui temi della gestione dei rifiuti;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali. all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 12.500,00 riferita all’adozione
del presente provvedimento, a valere sul capitolo 611067 di spesa dell’Esercizio provvisorio del Bilancio
2010, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2008, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria. giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di copertura finanziaria;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


